Bona verba quæso] Εὐφημισμὸς σκωπ-
τικός. *Farnabius.*

Nihil me fallis] Non te ignoro, non
me decipis. Sic Menander: νῦν δὲ
οὐδὲν λέληθάς με ἄν. *Donatus.*

Nihil me fallis] Figura est ἑλληνι-
μός a loco οὐδέν με λαυθάνοις ἄν. *Idem.*

Fallis] Lates, ut sit οὐδέν με λέληθας.
Idem.

Nihil me fallis] Nihil, pro etiam
nunc. *Idem.*

34 *Neque tu haud dicas, tibi non
prædictum]* Duæ negativæ faciunt
unam affirmativam; tres negativæ
pro una negativa accipiuntur: ut
hic, *Neque haud non.* Sallustius,
‘Haud impigre, neque inultus occi-
ditur:’ vera ergo lectio est, *Neque tu
haud dicas.* Quod plurimi non intel-
ligentes, *hoc dicas* legunt. *Idem.*

Neque tu hoc dicas] Vera lectio,
Neque haud dicas; est enim quintum
παρέλκον. Plantus in Bæchid. ‘Ne-
que haud subditiva gloria oppidum
arbitror.’ *Idem.*

*Neque tu haud dicas, tibi non prædic-
tum]* Est isthac lectio, si quid in hoc
genere mihi credi aequum est, plane
falsa. In Cod. Ms. quo olim Muretus
usus est, sic legebatur: *Neque tu
hoc dicas tibi non prædictum.* Quam

ego lectionem eo veriorem esse arbitror, quod in hac ipsa Fabula ita plane locutus est Terentius, act. III. sc. 2. ‘Ne tu hoc mili posterius dicas, Davi factum consilio ac dolis.’ Scio quid ad hæc scribat Vetus Interpres cum tribus suis negationibus; sed, profecto, Vetus ille Interpres non est Donatus, quem olim Romæ docentein audiit D. Hieronymus.

Faber.

Neque tu hoc dicas] O. l. s. neque tu hoc dicas. Vaticanus, hoc dices, quod idem est: nam antiqui dices pro *dicas* efferebant: solus Donatus legit, haut *dicus*, quem et sequimur. *Faēnus.*

Neque] Νῦν δὲ οὐδὲν λέληθάς με ἄν. *Menander.* Farnabius.

SCENA III. Constat hæc scena iambicis octonariis et senariis: vs. 3. in Argent. et uno ex meis Ms. sic legitur: *quaer si non astu providentur, aut me aut herum pessum dabunt.* Idem in vs. 7. omittunt *τὸ in*: vs. 9. omnes tres MSS. retinent *τὸ me*, ut bacchius sit quarto loco: in 10. pro *accedit*, duo habent *accidit*. vs. 20. ita in nostris omnibus scribitur, ut et plerisque aliis libris scriptis, teste Faēno: ut sit tetrameter trochaicus hypercatalecticus. Emendant autem alii, et in trimetrum ac dimetrum iambicos dividunt, ita: *Mihi quidem non hercle fit verisimile: Atque ipsis commentum placet.* Aliter eodem metro Guyetus, quem vide vs. 21. duo ex MSS. nostris addunt *transfero: at ego hinc me ad forum transfero: glos-* sam scilicet in textum: v. Don. *Bæclerus.*

1 Enimvero, Dave] *Hic brevis et co-* mica deliberatio est, magna exspectatione populum rerum imminentium commotu- ra, metu et cura astuantis Davi consideratione proposita. Donatus.

Enimvero, Dave] Omnis persona aut ab altero commendatur, aut se ipsam populo commendat, aut et ab altero et a se ipsa: ut hic Davi, et per

Simonem supra descripta est, ubi dicit, ‘Mala mens, malus animus:’ et hic per se, dum hoc gestu ac sermone agit ac disputat secum. *Idem.*

Enimvero, Dave] *Enimvero* signifi- cationem habet nimium permoti atque irritati animi. Cicero, ‘Hic tum alius ex alia parte. *Enimvero* ferendum hoc non est: vocetur mu- lier.’ *Idem.*

Enimvero, Dave, nihil loci est segni- tiae neque socordiae] Ex Plauti summis Asinaria II. 1. 6. ‘Quin tu abs te socordiam omnem reice et segnitiem amove, Atque ad ingenium vetus ver- sum te recipis tuum: Serva he- rum.’ Hæc scena deliberationem habet, totius summam negotii complexam: de consilio Simonis, et amo- ribus Pamphili: quin etiam vs. 15. &c. ea pars argumenti, quia absoluenda erat fabula, affertur: sed, ne quid in protasi alienam fieret, pro commento spernitur. Protasis enim ita argumentum fabulæ tractat, ut reserventur in catastrophen eæ par- tes, quibus errores, in Epitasis conji- ciendi, absolviri possunt. Nihil autem aliud, quam negotii magnitudinem Davus hic demonstrat, nec dum, quid consilii velit capere, expedit: sed ad Pamphilum festinat, cuius res age- batnr. *Bæclerus.*

Segnitiae] Ad agendum. *Donatus.*

Socordiae] Ad considerandum. *Id.*

Segnitiae, neque socordiae] Segnitiae, inquit, ad agendum: socordiae ad considerandum. *Farnabius.*

2 Quantum modo] *Quantum, pro in-* quantum. *Donatus.*

3 Quæ si non astu] *Exhortatio a* periculo. *Idem.*

Providentur] Provisio rerum duas significaciones habet. *Providemus* enī nobis tam bonum, quam malum. Malum, sicut si quis eminus veniens, telum providerit atque sic caverit. Ergo hic *Providentur*, cavitur, vi- tantur. Et nuptias velut undam na- vigio imminentem fecit: quod si quis

undam ex adverso venientem prora non exceperit, demersus undis in pessum abit: est ergo metaphora. *Idem.*

Me aut herum] Herum hic, herilem filium. *Idem.*

Herum] Herilem filium, Pamphilum. *Farnabius.*

Pessum dabunt] Perdent pessum, i.e. ad pedes, ad imum præcipitabunt, καταβυθίσονται. Mergent funditus. ‘Servum ego ratem esse amanti hero, æquum censeo ut toleret, ne pessum abeat.’ Plaut. Aul. iv. 1. ‘Quasi in piscinam rete qui jaculum parat: Quando abiit rete pessum, tum adducit sinum.’ Plaut. Trucul. act. i. sc. 1. *Idem.*

4 Pamphilumne adjutem, an auscultem seni] Semper deliberativa verba habent quendam sonum, per quem exitus rei demonstratur: ut hic ostendit, se Pamphilum magis adjutrum, quam verbis senis obtemperatum. *Donatus.*

5 Si illum relinquo] Partium tractatus, quæ supra sunt, Pamphilumne adjutem, an auscultem seni. *Idem.*

Vitæ ejus timeo] Ut alibi, Syre, tibi timui male. *Idem.*

Ejus vitæ timeo] Vita, apud Terentium dico, novem aut decem locis, significat, non id quod Gallice sonat, sed quietem, tranquillitatem, bonam existimationem, et quæ sunt eadem, aut his similia. At in ea re sunt qui interdum errant, ut valde periculose sunt antiquos scriptores interpretari, et eos sermone nostro loquentes facere. ‘Id satis est monuisse semel; tu cetera per te Ipse memor faciliter poteris cognoscere cura.’ *Faber.*

Sin opitulor] Opem ferre dicitor in malis rebus, et iis qui de salute dubii sunt: ut, ‘Fer opem, serva me obsecro.’ Opitulor et opitulatio dicta ab opem tollendo, hoc est, ferendo. *Donatus.*

Hujus minas] Subanditetur, timeo. *Idem.*

Sin opitulor, hujus minas] Servus hic non sinit venire in partem deliberationis obsequium hero debitum, sed periculum et formidinem pœnæ: honestius deliberat Pamphilus i. 5. 26. et 27. *Bæclerus.*

Cui verba dare] Verba dare, fallacia est: et illud spectat, *Nihil me fallis.* *Donatus.*

Dificile'st] Non dicit, impossibile est. Ergo ostendit, partem se sequi, quæ pro Pamphilo est. *Idem.*

Primum jam] Primo, inquit, jam infensus est senex: dein a Pamphilo gravis est Glycerium. *Idem.*

Primum jam] Υφέν: est enim ἀστροφή, pro jam primum. *Idem.*

De amore hoc] Hoc amore, sic, quasi cum tædio et reprehensione ejus amoris loquatur. *Idem.*

7 Me infensus] Scilicet de amore filii, senex me servat, et re vera timendus est. *Idem.*

Servat] Φυλάττει. *Idem.*

Ne quam faciam] Hoc ad illud spectat, ‘Tum si quis magistrum cepit ad eam rem improbum.’ *Idem.*

9 Quo jure, quaque injuria] Proverbiale hoc est: qualia sunt, fas et nefas, nolis velis. *Idem.*

Qua jure, quaque injuria, præcipitem in pistrinum dabit] Melius in editione Gabrielis Faërii, sic: Qua jure, quaque injuria, præcipitem ME in pistrinum dabit. Neque versus suos numeros eo minus habuerit. Nam synesis fuerit in postrema syllaba hujus vocis *injuria*. Scio quidem in editione Mureti abesse istud ME; sed et hoc non ignoro, Muretum multis in illa sua editione permisso ut versus molliores faceret. Hic illi mos fuit. *Faber.*

Quo jure quaque injuria] Καὶ δικαῖως καδίκως, Aristophanes in Pluto: ubi Scholiastes: ἀντὶ τοῦ, παντὶ τρόπῳ οὖτος Ἀττικολ. *Donatus:* ‘Proverbiale est: qualia sunt, fas et nefas, nolis velis.’ Adde eundem ad illud Adelph. v. 9. ‘justa injusta prorsus

omnia, &c. Baclerus.

Quo jure, quaque injuria] Plaut. Rndent. iv. 4. ‘Quomodo habeas; jure, an injuria?’ noster in Adelph. scen. ult. ‘justa, injusta.’ Sic ‘fas, nefas;’ ‘fanda, nefanda;’ ‘scis, ne-scis;’ ‘velis, nolis.’ *Farnabius.*

Pistrinum dabit] Infra, Act. iii. scene 4. *Idem.*

10 Ad hæc] In ipsa re major est difficultas, quia gravida est Glycerium. *Donatus.*

Sive ista uxor] Et hoc cum quodam tædio et indignatione stomachi interrumpit. *Idem.*

Sive ista uxor, sive amica est, gravior e Panphilo est] Janus Guillelmus ante me conjectit scribendum esse: *Si ista uxor, sive amica est, &c.* Ita fiet ut in metro nihil sit impedimenti. Sic autem veteres loqui solebant. Ennius: ‘Si vivimus, sive morimur.’ Plautus: ‘Si media nox est, sive est prima vesperæ.’ Sed et Terentius ipse, ut nequid Plauto aut Ennio egeas, sic infra locutus est, And. i. 5. 57. ‘Si te in germani fratris dilexi loco, SIVE hæc te solum semper fecit maximi.’ Si in prima orationis parte ponebatur, *Sive* in secunda, ut, *ni, nive, &c.* Faber.

12 Operæ pretium audaciam] Dicitur de mirificis et landabilibus: nam et ea quæ magna sunt, etiam si mala, tamen miramur: quia libenter audiamus: et hoc pretium est operæ, id est, audiendi. *Et audaciam proprie* dixit, ut in Eunucho, ‘Audaciam metreticum specta.’ *Idem.*

13 Nam incepio est amentium, haud amantium] Amabant veteres de proximo similia dicere: ut Cicero, ‘Mimus charum putavit fole de armario, quam quod de sacrario fuisse ablatum.’ Et quidem si in verbis sunt, παρόμοιον dicitur: in nominibus, παρομοσία. *Idem.*

Amentium, haud amantium] Paronomasia. *Farnabius.*

14 Quidquid peperisset] Majorem

reprehensionem sonat, quidquid perisset: paritur enim aut masculus, aut foemina: et solet justior esse censa tollendi, si marem uxor peperit; sed nimii amoris est, non exspectare quid tollas. *Donatus.*

Decrererunt] Decernere est de magnis rebus certam proferre sententiam: unde etiam *Senatus decretum.* *Idem.*

Tollere] Mas utique foret ant foemina, pro legitimo parta decreverunt suscipere; non exponent pro illegitimo. Neque n. hic locum habet mos ille tollendi infantem de terra, aut ope Dearum *Opis* atque *Levanæ*: vide act. iv. scen. 5. infra, et Eunuch. act. v. sc. 5. *Farnabius.*

15 Et fingunt] Argumenti partem narrat: et non credit futura esse quæ dicit, ut supersit locus errori. Et *fallaciam*, et *quandam*; ne verisimilis sit ipsa fallacia totius contemplationis et vilitatis. *Donatus.*

16 Fuit olim] Modo totius summæ argumentum populo narratur: sed ut restet aliquid ad errorem, abrogatur fides. Α διηγησατικὴ ad μιμητικὸν transit. *Idem.*

18 Is obiit mortem] Plene dixit, quod nos obiit tantum. Virgilinus, ‘Morte obita quales fama est volitare figuræ.’ *Idem.*

19 Recepisse orbam, parram] Parram propterea adjecit, ut fiat verisimile, non posse eam facile suos agnosceat. *Idem.*

Fabulae] Redit ad narrationem. *Idem.*

20 Mihi quidem hercle non fit verisimile: atque ipsis commentum placet] Ita in omnibus fere libris invenitur ordinatus hic versus, itaque impressit Robertus Stephanus: est autem versus tetrameter trochaicus hypercatalecticus. *Faënus.*

Atque ipsis] Atque pro tamen: ut sit, tamen ipsis commentum placet; quod comminiscuntur probant. *Donatus.*

31 *Sed Mysis]* Παρασκευὴ alterius scenæ. *Idem.*

Mysis] Semper autem nomina comicorum servorum, aut a nationibus sunt indita, ut *Mysis*, *Syrus*: aut ex accidentibus, ut *Lesbia*, velut ebriosa, a *Lesbo* insula, quæ est *ferrax* suavissimi candidissimique viui: aut a moribus et vernilitate, ut *Pseudolus*: aut ex negotio, ut *Chrysalus*: aut ex qualitate corporis, ut *Thylaeus* (*an Chylaceus*) aut ex specie formæ, ut *Pinacium*. *Idem.*

Ego hinc me ad forum] Vultuose hoc pronnotiatur: ut desit, pergam, aut ducam me. *Idem.*

22 [In nostris VV. LL. attribue illam lect. Ne put. de hac imprudenter opp. secundo Guelf.]

SCENA IV. Hæc scena constat Trochaicis quadratis catalecticis, et duobus postremis octonariis Iambicis, e MSS. unus, 3. quoque facit Iambicum octonarium, ita: ‘Nec est satis digna, cui committas primo partu mulierem’: v. ultimo hahent *nunc*, pro *num*. Boëclerus.

1 *Audiri, Archilis]* Hæc sunt intentionis Poëticæ, ut ad οἰκονομίαν faciūt aliquid addant: nam οἰκονομία est ut accersatur obstetrix, et conveniatur *Pamphilus*: faciūt scribentis in his verbis est, quod *Archilis* compotri- cem potissimum adduci jubet. Donatus.

Archillis] In omnibus libris MSS. Faërni hoc nomen scriptum fuit per unicum 1; idque, meo iudicio, optime; et ita apud Plautum in Trueuento act. ii. sc. 5. in fine Iambici septenarii. *Faber.*

Audiri, Archilis] Frequenter hoc modo Terentius compendium facit, ut egrediens loquatur persona de eo, quod est gestura: et simul doceat, quid ab altera gestum sit. *Donatus.*

Audiri, Archilis, jamdudum, Lesbium adduci jubes] Utrum *jamdudum* audiri, an *jamdudum* jubes, incerta distinctio est, et sunt qui *jamdudum*, jam primum intelligent: ut, *Jamdudum* su-

mite pœnas. *Idem.*

Archilis] Per unum *t* in omnibus l. s. est: et, per *i* in penultima. *Faërus.*

Audiri, Archilis] Videtur hæc *Archilis* obstetrix fuisse, quam nos *nurticem siccām* vocamus, cuius officium erat, ut ex Hieronymi Epistola Select. 9. lib. ii. discimus ‘assidere lectulo, obstetrices adhibere lan- guenti,’ &c. *Furnabius.*

2 *Sane pol]* *Sane, multūm; alias, pro valide: namque validus est, qui multūm rerum necessiarum habet ad salutem.* *Donatus.*

Sane pol illa temulenta est mulier, et temeraria] Versus est *Trochaicus*, in quo *pol illa*, *tribrachus* est, eliso uno *t*, ex ‘*illa*,’ *pol* autem corripitur exemplo Ennii: ‘Nec pol homo quisquam faciet impnne animatus.’ *Faërus.*

Temulenta] Producit primam syllabam *te*. *Donatus.*

Temulenta] *Vinolenta*, hoc est, ebriosa: quia *temetum* vinum dicitur: unde abstemius sobrius. *Dictum autem temetum* ab eo, quia tentet mentem. *Temulenta*, vino: *Temeraria*, natura. *Idem.*

3 *Nec satis digna cui committas]* Bene in conclusione illa specialiter probavit, dicendo non idoneam, cui committatur primus partus mulieris. Sed mire signateque dixit *committas*: etenim committimus magna, et quæ salutem in dubio habent. *Idem.*

Nec satis digna] Dñas res, nec parentem, nec primo partu. Figura δύο δι' ἔρβης ut Virgilius: ‘Non me tibi Troja Externum tulit.’ Et, ‘Dum domus Aeneæ Capitoli immobile saxum Accolet.’ *Idem.*

4 *Tamen eam adducam]* Redit ad illud, quod vi coacta. *Donatus.*

Tamen eam adducam, &c.] Fr. Guyetus vult *Archilin* hæc loqui, ut esset: tamen eam adduci volo: unde *Mysis* exciperet: *importunitatem spectare aniculæ, &c.* Sed egredientibus, et intro loquentibus personis ad non

egredientes, non responderi solet fere. Archilis hæc ut anicula comicæ, vinosa describitur. Est autem γραῦδιον οἰκουρὸν, ἢ οἰκετικὸν ἢ ὄξον, ‘Anicula domestica et aeris,’ Pollicis, lib. iv. onom. cap. 19. De obstetricie infra dicitur. *Bæclerus.*

Importunitatem] Importunitas neque loci neque temporis habet commoditatem. Donatus.

Anicula] Archilis scilicet. Idem.

5 *Quia compotrix] In vultu remansit oratio: deest enim per figuram ἔλλειψιν, ‘ideo illam vult arcessiri.’ Idem.*

Dii date facultatem, obsecro] Dii Geniales, Nuptiales quinque, Jupiter adulitus, Hymenæus, Juno adulta. Venus suadela, Diana Lucina: vide quæ nos ad Seneæ Medeam v. 1. Bæclerus.

6 *In aliis] Utrum in aliis mulieribus, an in aliis rebus? Donatus.*

In aliis potius peccandi locum] Utrum in aliis mulieribus, an in aliis rebus? ita dubitat Donatus. Tu non dubita, res intelligi; hoc sensu: si ebrietas ejus et temeritas omnino innoxia semper esse nequit, in alia potius offendat, quam in negotio, cuius causa nunc accersitur: in oratione enim personæ, cui, ut est captus ancillarum, honestos mores et probos Poëta dedit, sensus humanior sumendus est. Bæclerus.

7 *Exanimatum] Exanimatus, est perturbatus. Virgilini: ‘Exanimata sequens impingeret agmina muris.’ Exanimus, mortnus. Idem. ‘Corpus ubi exanimum positum Pallantis Acestes.’ Donatus.*

*Vereor quid siet] Quid, ob quid, propter quid sit exanimatus. Aut aliter: quid siet, id est, quid sit negotii. Sed quidam putant quid proquare: nt *Quid veniant.* Aut deest, potest: ut sit: quid esse potest. Idem.*

8 *Num quidnam] Comicum est et Terentianum. Idem.*

Num quidnam] Quum, exemptis num

et nam, sufficere ad interrogationem potuisse quid. Idem.

SCENA V. Hæc scena saturæ est, ex trochaicis et iambicis non unius generis. Quæ autem Gabriel Faërnus annotavit de variis lectionibus, in nostris quoque MSS. comparant: itaque nihil attinet repetere: vs. 14. omnes nostri habent: *repetor repudiatuſ: sed lenior est numerus editæ lectionis: in vs. 15. qui est septenarius trochæiens, omnes interponunt rō et: aliquid monſtri alunt: et ea quoniam nemini obtrudi potest.* Fr. Fabricius Mureti judicium in distinguendis hujus scenæ versibus præfert: qui tamen non panca sibi permisit, præter MSS. auctoritatem.

Deliberatio Pampili iracundia et dolore recenti tumultuosius incipit: mox a patre in Chremetis affinitatem flectit; ita tamen, ut recurrat ad priorem querelam, non iniuritatem jam sed negligentiam patris incusans: donec hic quoque impetus velut ad obversantem animo paterni nominis reverentiam frangitur; et post hanc Comicam παρασκευὴν, fidem Glyeero servandam esse argumentis declaratur. Euphranius satis perspicue designavit: ‘Hæc scena deliberationem habet, quæ talis est. Adolescens amans, qui promisit se eam [quam amabat] ducturum uxorem, a patre cogitur ut alteram ducat: deliberat quid faciat. Hic omnes deliberativæ partes sunt, et ab ipso qui deliberat percurruntur: verum quoniam optima deliberatio est cui alius persuasor accedit, videireo Mysis ancilla præsens invenitur, ut ejus aspectu facile in unam partem, memoria dominæ ejus et sui amoris, possit incumbere; quippe cum hic ex una parte pater sit, ejus imperium filius debet implere; ex alia parte amor, qui vinculo sui animum adolescentis astrigit.’ Sed, qui hic occurunt loci, de jure parentum et liberorum, in contrahendo matrimonio, in Chrestomati-

thia attingentur. *Bæclerus.*

1 Hoccine est] *Hic inducitur adolescentis animus circa nuptias: ut ex magnitudine ejus ingens gaudium compareatur in fine fabulæ, cognita Glycerio: et simul id agitur, ut magis magisque per Mysidem Pamphilus excitetur ad resistendum patri nuptias indicenti. Donatus.*

Hoccine est] *Ab iracundia et dolore cœpit. Iracundia descendit ex injuria: Dolor ex miseria. Idem.*

Hoccine est humanum factum] *Quasi deliberatio est: in qua duæ partes sunt: una patris, altera amicæ: pro suasore Mysis est. Principium ab invective: in qua primo ut hominem accusat, deinde ut patrem. Idem.*

Hoccine est] *Hoc est dilatare orationem, ne diceret quod fecit: et est perversa αβηγνος, a majoribus descendens ad minora, per amplificationem accusationis. Idem.*

Factum aut inceptum] *In aliis, factu aut inceptu, sicut. Idem.*

Hoccine est officium] *Officium ab eficiendo, ab eo quod quæritur quid efficere in eo unumquemque conveniat, pro conditione personæ. Idem.*

Hoccine est humanum factum, aut inceptum? hoccine officium patris] *O. l. s. et Donatus geminat verbum *est*, hoc modo, *hoccine est officium patris?* Vestigiora vero exemplaria et hic, et ubique, *hoccine* per unum *c.* habent: ita nulla dubitatio est quin *hoccine* in casu recto et accusativo primam corripiat, sicut pronomen *hoc*, unde *hoccine* compositum est, teste Probo, corripit: quemadmodum usurpavit et Virgilius, sive ille Ovidius sit, in hisibus Priapeis: ‘Et vos *hoc* ipsum quod minamur, invitatis?’ et Plautus in Aulularia: ‘Nunc *hoc* ubi abstrudam cogito solum locum?’ erit ergo hic versus Terentii, octonarius. *Færnus.**

Officium patris] *Ad superiora referendum p. 374. Gallice: Est ce là le procédé d'un père? Et mox, (officium*

liberi hominis:) Le procédé d'un honnête homme. Faber.

Hoccine est humanum factum, &c.] Non bene Eugraphius: ‘Indignationem divisit, ut accusaret primo homines, deinde patrem.’ Melius Donatus: ‘Principium ab invective: in qua primo, ut hominem accusat, deinde, ut patrem:’ id est, conqueritur, Simonem neque ex hominis neque ex patris officio secum egisse. *Bæclerus.*

2 Quid illud est] *Potest hie esse monometer, aut præcedenti applicatus facere eum pentametrum iambicum. Sed, quia hæc genera innisitata Terentio sunt, potest esse octonarii iambici initium elisione i; et d, ex illud, item d, ex quid est, quod mox sequitur. *Færnus.**

Quid est, si non hoc] *Sic dicimus de his, quæ necessario hoc sunt, quod dicimus. *Donatus.**

Si non hoc] *Hoc cum stomacho dictum, quasi aliquo contradicente non esse contumeliam. Ciceron, ‘Quid est, quæso, Metelle, judicium corrumpere, si hoc non est?’ *Idem.**

Pro Deum atque hominum, &c.] Si octonarium acatalectum esse velis, ut qui sequuntur, necessario scribendum tibi est: *Pro Deum fidem atque hominum, &c.* Et τὸ *Deum* in unam syllabam contractum fuerit, ut mos est. *Faber.*

Pro Deum atque hominum fidem, quid est si non hæc contumelia est] *Omnes fere libri etiam antiqui, cum Donato, ita collocant, si hæc non contumelia est. *Færnus.**

3 Uxorem deccrerauit] *Decernere, est de magnis certam proferre sententiam. *Donatus.**

Uxorem deccrerauit] *Propositio injuria. *Idem.**

Deccrerauit] *Testatur Muretus reperisse se in uno et altero Ms. *Decrebit*, quod et de se affirmat *Færnus*. Ea autem scriptura jure placuit Mureto. Non enim de primo illo faci-*

undarum nuptiarum consilio agitur; sed de secundo, quod pater tam re-pente, tam desubito cepit. *Faber.*

Uxorem decretar sese mihi hodie] Ita liber Victorianus; alii fere omnes, et Donatus, *decreverat*; pancissimi decrevit, atque hi recentissimi. *Faērus.*

Nonne oportuit præscisse me ante? Oportuit, scilicet ad patrem refert. Nam nec sic consentirem ad nuptias; sed fac me velle, *Nonne oportuit præscisse me ante?* Dolet autem se spaciū non habuisse consilio. Et *ante abundat*, aut certe *præ*, cum sufficiat *scisse*. Donatus.

4 Nonne prius communicatum oportuit? Quam de stomacho repetitum est oportuit! Et de more, *præscisse me ante*. *Præscisse* proprie ad eum refertur, hoc est, Pamphilum. *Idem.*

Communicatum? Quod neque hujus proprium est, neque illius. *Idem.*

Communicatum? Quia nuptiarum non omnis potestas in patre est. *Idem.*

Nonne prius communicatum oportuit? Nuptiarum quippe potestas non omnis in patre est, quarum sponsiones siebant, vel inter ipsos qui nuptias contracturi erant; vel inter patrem puellæ et adolescentem, vel inter utriusque parentes. Quo sanctum foret matrimonium, consponsones parentum sine liberorum adstipulatione nullius habebantur momenti. Quanquam non tam eorum consensus requireretur, quam ne justa de causa possent contradicere. *Hotom. Farnabius.*

5 Quod verbum? *Verbum pro ἀξιωμα more suo posuit:* id est, uxorem dare, quod ait. *Donatus.*

6 Quid Chremes? Transit a patre nunc, et ad sacerdotum reddit: τὸ quid non ad Chremetem dicitur; sed ad illum transeuntis est, et non considerantis quid dicat. *Idem.*

Quid Chremes? Irascitur patri, quod cogat: Chremeti, quod non neget uxorem. Nove dolet, non odio ha-

beri, non repudiari. *Idem.*

Qui denegarat se, &c.] Non latuerat Pamphilum, repudiasse Chremetem. Unde et Davns ait, ‘Qui postea quam audierat non datum iri filio uxorem suo.’ *Idem.*

Commissurum? Putaverat nuptias, et Chremetem mutare sententiam. *Idem.*

Se commissurum mihi gnamat suam uxorem? Nondum mutarat consilium Chremes: quod facit infra act. III. sc. 3. sed ex oratione patris Pamphilus colligit mutasse. *Farnabius.*

Quid Chremes? qui deneg. &c.] Donatus: ‘Irascitur patri quod cogat Chremetem, quod non neget uxorem.’ Mirum tam diu tolerari vitium manifestum. Tu lege: *irascitur patri, quod cogat: Chremeti, quod non neget uxorem:* nihil verius: et sic quadrabunt, quæ sequuntur, ‘nove dolet, non odio haberí, non repudiari:’ sc. a Chremete. *Bæclerus.*

7 Id mutavit? Nove dixit id: τὸ id enim ad denegarat. *Donatus.*

Id mutarit, quoniam me immutatum] Παρόμοιον. Nam quoties verba sunt, παρόμοιον dicitur: quoties nomina, παρονομαστα. *Idem.*

Gnatam suam uxorem: id muturit, quoniam me immutatum videt] Multi libri, inter quos Victorianus, pro *quoniam quia* habent: quod malum; ut versus sit trochaicus ut *præcedens*. *Faērus.*

Quoniam me immutatum videt? Atqui falsum est immutatum fuisse Pamphilum; quod nuper elegantissimus Interpres notavit; ille enim perpetuo et constanter Glycerium suam amat. Qui igitur *immutatus* dici potest? Nam ex usu Latinitatis τὸ *immutatus* hand unqnam significet, *non mutatus*; quod et ipsum agnoscit vir politissimus, (loquor de Interpretate trium Coœdiarum, ne quis de verbis meis erret:) idque adeo cum me olim torsisset, hoc cogitavi denique, (et nunc verissimum puto ac certissimum,) τὸ

inmutatum, hoc quidem in loco, significare *immutablem*, firmum, et constantem. Nam, quod in primis animadvertisendum, saepe ita fit, ut hujusmodi nomina, quae a participiis passivis fiant per compositionem, ea non rem ipsam factam significant, sed, si ansim dicere, *possibilitatem*, aut *potentialitatem*; ignosce, et Grammatici interdum, et Dialectici tam belle loqui coguntur. Exempla ad eam rem otiouse possunt colligi. En tibi unum et alterum: *Immotus pro immobilis: infectum pro eo quod fieri nequit: invictus, pro invincibilis; intritus, pro invisibilis; indomitus, pro indomabilis.* Ita et *inmutatus, pro inmutablem.* Hæc, spero, non improbabit vir elegantissimus. *Faber.*

Quia me immutatum ridet] Eugraphius: Id est, *mutatum*: res autem ipsa postulat, ut accipiamus *non mutatum*; i. e. in amore Glycerii constantem. *Bæclerus.*

8 Itane obstinate] Obstinate facere est aliquid in alterius malum cum coactu facere perseveranter, et in alterius perniciem nimis niti. *Donatus.*

Abstrahat] Magna vi verbi et proprietate usus est: unde illud est, 'Iphitus et Pelias mecum divellimur inde.' *Idem.*

Abstrahat] Magna indignatione usus est; tanquam Chremes non tam filiae consultum velit, quam læsum Pamphilum. *Idem.*

Ut me a Glycerio miserum abstrahat] Epithet designavit sententiam, quam extulit Aristoteles 11. Rhetor. τὸ διαστάθαι ἀπὸ τῶν φίλων καὶ συνήθων, ἐλεύθερον. *Bæclerus.*

10 Adeon' hominem] Alia exclamatio est adversum sacerdotum. Neminem putat esse in genere humano ita infelicem ut se: quod est commune omnium, qui in aliquo merore consistunt. Itaque non se, sed conditionem humanaam dolet: et queritur natum esse quenquam qui possit esse tam miser ut ipse est, ac per hoc se.

Donatus.

Adeon' hominem] Amatorie: amore nominato exiluit in gemitus. Sic Virgil. 'Aut si lux alma recessit, Hector ubi est?' *Idem.*

Invenustum aut infelicem] *Invenustus* est sine venere, id est, sine gratia, quem omnes respuant repudientque pulchræ, et quem deformes appetant. *Idem.*

Invenustum aut infelicem] *Invenustus*, cui displicens objicitur: *Infelix*, cui placens negatur. *Idem.*

Invenustum esse] *Venustus* dicitur, cui Venus formæ lætos afflavit honores, cui dictionis aut gestus conciliavit gratiam; *invenustus* contra. Hic autem significat infortunatum. Venus n. in talorum jactu felicissima est. Quod fit ubi canis, ternarius, quaternarius, et senio simul apparent, victoremque pronunciant. Cui frequens favet Venus ἑπαφρόδιτος, id est, *renustus*, cui non favet, *invenustus* dicitur, uti hic in amoribus, unde addit *infelicem*, ἀναφρόδιτος. Apollo apud Lucianum. *Farnabius.*

Aut infelicem quenquam ut ego sum] Adeo se miserum dicit, quod sibi respondiare non licet: ut propter se doleat humanum genus, in quo sit aliquis tam miser. Virgilius: 'Heu cadit in quenquam tantum scelus!' *Donatus.*

Ut ego sum?] Ἀνακόλουθον est ut: quam euim inferre debuit, non ut. *Idem.*

11 Pro Deum] Quam ferreat indignatione, hinc aspice, quod frequenter exclamat. *Idem.*

Pro Deum] Alia exclamatio est adversus sacerdotum. *Idem.*

Pro deum atque hominum fidem! *nullon' ego]* Hæc verba, proh deum atque hominum fidem, in multis l. 8. recentibus inveniuntur superius sita, et hi versus ordinati ut infra: *Itane obstinate operam dat, ut me a Glycerio miserum abstrahat?* | *Pro deum atque hominum fidem: quod si fit, pereo fun-*

ditus. | *Adeon hominem esse invenustum,*
aut infelicem quemquam ut ego sum? |
Nullon ego Chremetis pacto adjinitatem
effugere potro? | *Quot modis contemptus,* *spretus,* *facta,* *transacta omnia:*
hem. *qua ordinatione versum primi*
duo et ultimus essent trochaici cata-
lectici, tertius et quartus acalectici:
nobis tamen probatur collocatio ver-
borum vulgata, qua eadem invenitur
in omnibus antiquis libris: ita nt,
Quod si fit, pereo funditus, sit trimeter
iambicus: *Pro Deum atque hominum*
fidem, dimeter trochaicus. *Faernus.*

12 *Effugere]* In totum fugere. *Do-*
natus.

13 *Quot modis contemptus, spretus?* Si Chremes spretus, intelligemus Pamphilum dicere, quod operam derit, ut se repudiaret Chremes: ut supra dixit, ‘Mutavit quia me immitatum vidi.’ *Idem.*

Quot modis contemptus? Chremes an Pamphilus? *Idem.*

Facta, transacta omnia] Proverbiale est in id negotii, de quo nihil supersit ad agendum. *Factu* antem a Pamphilo: *transacta* etiam a Chremete. *Idem.*

Facta transacta omnia] Donatns: ‘Proverbiale est,’ &c. Erasmus in Proverbiis inter solennes JCtorum formulas refert: adducto loco Ciceronis e Catil. III. cap. 6. *Bæclerus.*

Transacta omnia] Formula a foro ducta, in pactis et contractibus. *Farnabius.*

14 *Repudiatus repetor]* Quasi et hæc injuria sit, repudiare et repertere. Et tale est in Euncho, *exclusit, revocat.* *Donatus.*

Nisi si id est] Conjecturale argumentum. *Idem.*

15 *Aliquid monstri alunt: ea]* Duplex contumelia, et monstri et aliquid: minus enim esset, *aliquid monstrum.* Sic, ‘Quid hominis uxoreni habes?’ Et mutavit genus, dicendo ea: quoniam fœmina est. Sic in Euncho, ‘Taces, monstrum hominis? non dic-

turns es?’ *Idem.*

Aliquid monstri alunt: ea] Dum monstrum dixerat, ea subjunxit, tanquam non verbis, sed sententiæ serviens. *Idem.*

Monstri alunt] Monstrum alitur, ubi quid occulti vitii latere significamus, hand scio an inde sumpta Metaph. Quod monstra ob pudorem elanculum alantur. *Erasm. Farnab.*

Nemini obrudi] Mire obrudi, quasi invito et totum cum iracundia. *Obrudi,* infringi, impingi. *Donatus.*

16 *Itur ad me]* Dotem amator non cogitat: et ad vilitatem trahit, quod ultro venit, et quod se repetit Chremes. *Idem.*

Itur ad me] Quasi ad hostem. Plautus in Pseudolo: ‘Itur ad me.’ Et Virgilius: ‘Simul ense relicto Ibat in Euryalum propere.’ *Idem.*

Oratio hæc] Etiam pauca verba veteres orationem dicebant. *Idem.*

17 *Nam quid ego]* Quasi dicat, Quid ego de patre dicam, qui alienum accusaverim Chremetem. *Idem.*

Nam quid ego] Redit ad patrem, in quo nove hoc accusat, negligenter eum agere, quod nolit fieri. *Idem.*

Nam quid ego nunc dicam de patre? ah] Versus est dimeter iambicus, si ex quid, d elidatur. *Faernus.*

18 *Tantamne rem]* Summam voti ac nuptias. *Donatus.*

Præteriens modo] Hic ostendit specialiter quid peccaverit. *Idem.*

Præteriens modo mihi apud forum, &c.] *Donatus:* ‘Undique conflatur excusatio’ [lege accusatio: ita enim volunt præcedentia, *redit ad patrem, in quo hoc accusat, &c.*] ‘Ex facto, quod præteriens; ex tempore, quod modo; ex loco, quia in foro; ex modo et ex verbis, *uxor tibi ducenda est:* scilicet per partes ostendit, quid esset, negligenter agere tantam rem. Est sane in his mira ἐνέργεια: mox παρῳδίᾳ μημητικῇ veluti interpretando accedit Pamphilus magnitudinem doloris, per inopinatam exaggeratio-

nem inferens: *id mihi visus est dicere; abi cito et suspende te*: ubi celeritas admirabilis, tanquam in præcepis mœrentem rapere animum videtur: quam elementa literarum, numeri vocum, sententiæ absolutio, nimium quantum perficiunt: hæc conternatio stuporem animo induxit; *obstupui*: stupor inclusit vocem; *obmutui*. Pudeat illos, qui languorem in Terentio sospicari potuerunt. *Bæclerus*.

19 *Ducenda*] Mire ducenda: semper hoc genus declinationis necessitatem ostendit: ut Virgilius: ‘Et pacem Trojano ab rege petendum.’ Sallustius: ‘Agendum, atque obviam eundum est.’ *Donatus*.

20 *Abi cito, et suspende te*] Ad *Hodie*, Cito retrulit: ad *Uxor tibi ducenda est*, *Suspende te*. *Idem*.

21 *Abi cito, et suspende te*] Ex Plauti Pænulo: ‘Abi domum, et suspende te’ act. i. sc. 2. *Farnabius*.

21 *Obstupui: censem' ullum me verbum potuisse proloqui*] O. l. s. ita collocant, *obstupui: censem' me verbum potuisse ullum proloqui?* qua ratione versus est trochaicus, ut ceteri: atque is quoque qui proxime sequitur, si ejus prima syllaba precedenti applicetur. Vaticanus et Decurtatus *obstipui* habent, quemadmodum et alibi Bembinus; et apud Virgilium antiquissimus liber Romanus. *Färrinus*.

22 *Ineptum saltem, falsam*] Duo comparantur in defensionem, aut vera aut ad tempus accommodata. *Ineptum* est, quod a quovis reprehendi potest. *Falsum* quod etiam prudentem possit fallere. *Donatus*.

23 *Quod si ego rescisssem*] Si mecum communicasset prius. *Idem*.

Quid facrem] Ipse se reprehendit. *Idem*.

Quid facrem] Τποφρδ. *Idem*.

24 *Ut hoc ne facrem*] Tacerem: et nota, *facrem*, pro tacerem. *Idem*.

Aliquid facrem, ut hoc ne facrem] In hac traductione sensus est obscur-

rior. Donatus ita accipit, ut putet hoc dici: aliquid facrem, ne tacere mihi ad hæc necesse fore; *ut ne hoc facrem*, id est, ut ne tacerem. Alii hoc volunt significari: aliquid fecissem, ut ne hoc facrem, id est, ut minime dicerem, quam pater mihi obtrudit: aliquid fecissem quo hanc necessitatem ducendæ uxoris effugissem. Per ambages conquerentibus familiares scilicet indicat, se fuga sibi consultorum fuisse: nam eo progredivit amantium πάθος in Comœdia. Non placet illud Donati de *tucendo*. *Bæclerus*.

Ut hoc ne facrem] Ne ducerem aliam uxorem quam Philumenam. *Farnabius*.

Sed nunc] Deliberatio, et partes ejus. *Donatus*.

Sed nunc, quid primum exequar] Hac tenus querela desævit: nunc status ad consultandum capitur, proposito negotio ex utraque parte. Ab una parte stat: ‘Amor et misericordia hujus,’ Glycerii sc. statim enim pondus contribuit in hanc lancem, cum misericordia (in qua et justitiæ et humanitatis nomina insunt) se moveri ostendit, quo minus amatam destituat; sed hoc postea oratoria copia et efficacia tractabit, nunc in alteram partem animum trahit, ‘nuptiarum sollicitudo, tum’ (hoc momento enim illa prægravatur) ‘patris pudor;’ nec qualisunque patris, sed indulgentissimi: quod ex ore filii ingens testimonium attollitur descriptione, qui me tam len., &c. cui honestissimi generis πάθος adjungitur: *eine ego ut aduerser? heu mihi!* donec conficiatur illud pœne incredibile, in amante, et adolescente, et obstricto: *incertum est, quid agum*. Hic opportunum erat, Mysidem intervenire: quæ et haecenus fidam pro Glycerio sollicitudinem, theatro; et nunc, non sine successu consilii, Pamphilo approbat: in cuius oratione, penetrabilis illa instantia, quid noui efficeret? cum, post

renovata fidei piguora, pergit metuere: haud verear, si in te solo (quidam cod. habent solum) sit situm: sed etim ut queas ferre: et, asseveratus iterum religionem firmaente Pamphilo, cum diffidere non auderet, metuere non desistit, id est, denuo exhortari amantem: unum hoc scio, hanc meritam esse, ut memor esses sui: denique adacto, ut arcana quoque facienda fidei communicaret, Pamphilo, ita discedit, ut quæ non ultra quam speraret: ita spero quidem quid est effodere animum, et versare, et possidere, si hoc non est? Quam sit porro accurate facundus Pamphilus, in locis honestatis tractandis, ut denique conficiat, scelus esse, si nunc patri pareret, longum fuerit enarrare: et fuit diligentior hoc loco Donatus; quem vide. Baclerus.

25 *Tot me impediunt curæ, &c.*] Cum versus sit octonarius iambeus credo scribendum esse: *Tot me me impediunt curæ, &c.* Quod et elegantius est. Sin minus, scribe, *med,* more apud veteres recepto. *Faber.*

Dicorse trahunt] Pro, in diversa trahunt. *Donatus.*

26 *Amor, misericordia*] Hæc oratoria sunt, cum unum negotium in multis distrahimus partes. *Idem.*

Amor] A necessario. *Idem.*

Misericordia] Ἀπὸ τοῦ αἰσιού. *Idem.*

Misericordia hujus] Ἀμφιβολία. *Id.*

Nuptiarum sollicitudo] A perturbatione. Quibus colligit, consulere se non posse. *Sollicitudo* est, quæ inheret mentibus. *Sollicitatio* quæ ab alio fit. *Idem.*

27 *Tum patris pudor*] Ἀμφιβολία. *Id.*

Qui me tum] Explanatio, in quo pendulum sit sibi apud patrem. Et ad illud spectat, *Tute his rebus finem præscripsi, pater.* *Idem.*

Qui me tam leni passus est animo] Atqui accusabat eum. Sed amator est. *Idem.*

Qui me tam leni passus est animo usque adhuc] Scen. 1. Indultam filio

ad tempus licentiam excusat pater: et sc. 2. idem: ‘Dum tempus ad eam rem tulit, sivi animum ut explaret suum,’ et act. II. sc. 6. ‘Dum licitum est, dumque ætas tulit.’ *Farnabius.*

28 *Ei ne ego*] Pronomen hoc vim qualitatis habet: et est, An tali, tam bono. *Donatus.*

Egone ut adorser] Videtur inclinasse, ut secundum patris animum consistat: sed amore ad incerta item devolvitur. *Idem.*

29 *Quorsum accidat*] Ad quam rem, quo versus. *Idem.*

Hoc incertum quorsum accidat] Oferre libri hunc ordinem verborum habent, *incertum hoc*: quæ melior compositio est: versus est trochaicus, aut etiam octonarius iambicus, ut proximi, si in *quorsum accidat* non fiat Synalœpha. *Faernus.*

30 *Sed nunc peropus est*] Calliditati fœmineæ et astutiae sententia hæc congruit. *Donatus.*

Cum ipsu] *Ipsa*, nunc domina mea. *Idem.*

Adversum hunc] Apud hunc: ut alibi, ‘Et id gratum fuisse adversum te, habeo gratiam.’ *Idem.*

Adversum hunc loqui] Apud hunc: ut act. I. sc. 1. ‘Et id gratum fuisse adversum te, habeo gratiam.’ *Furnab.*

31 *Dum in dubio est animus*] Translatio hæc est a mole alicujus ponderis, quæ antequam in loco sederit, cum incerta pendet, facilime comovetur. *Donatus.*

Huc illuc impellitur] Omnes libri antiquiores, et *Donatus*, *huc vel illuc. Faernus.*

Paulo momento huc vel illuc impellitur] Translatum a statera, cuius examinatio per linguam bilancis, parvi ponderis momento huc vel illuc inclinat. Achilles Tatius I. sc. τὴν ψυχὴν εἴχοις ἐπὶ τρυτάνης ἀπίδος καὶ φύσοι. *Furnabius.*

32 *Quis hic loquitur*] Hoc secum deinde conversus, ut vidit, *Mysis, sulre.*

Donatus.

Salve] Difficile est alind invenire verbum, quod sic declinetur, *Salte* et *salvete*: quippe hujus verbi per modos est rara declinatio. *Idem.*

Quis hic loquitur] Principium Terentianum in jungendis personis. *Idem.*

O salve] O, interjectio optantis adventum, aut repente perculti. *Idem.*

Quid agit] Amatorie et familiariter non addidit quæ. Virgilins: 'Quæ mihi reddat eam, vel eo me solvat amantem.' *Idem.*

Rogas] Lenta quædam et tristis est responsio, et dolore plena. *Idem.*

33 *Laborat e dolore]* Duplicem laborem Glycerii esse dicit, unum partitudinis, alterum curæ et sollicitudinis nuptiarum Pamphili. *Idem.*

Laborat e dolore] Callide aggreditur juvenem; nam utrumque propter illum perpetitur et dolorem et sollicitudinem. *Idem.*

Atque ex hoc] Mysis, quæ contra patrem suasra est, incertum inventius Pamphilum, facile ad se convertit mentione dominæ sñæ, et maxime quod addidit, eur illam ægram esse dicat: quare statim perfectum est quod volebat, ut dicat Pamphilus, *Egone istuc conari quam?* *Idem.*

34 *Constitutæ]* Nec addit, a patre: sed invidiose, quasi et a Pamphilo sint constitutæ. An timet in negotio? *Idem.*

Constitutæ nuptiæ] A patre tuo. *Furnabius.*

In hunc diem] Idem enim dies est quo placuerant destinatæ nuptiæ, quamvis Chremes renuntiaverat et supra, 'Hic nuptiis dictus est dies.' *Donatus.*

Tum autem] *Tum*, præterea. Terriam sollicitudinem habere Glycerium ne deseratur a Pamphilo. *Idem.*

Sollicita est] Sollicitudo rerum incertarum magis est. *Idem.*

Quod in hunc diem, &c.] Hie certior

metus est, et gravior. *Idem.*

35 *Egone istuc conari]* Ideo sic Pamphilus, quia illa invidiose non deserere cogaris, dixit: sed, *deseras.* *Idem.*

Ego ne istuc conari] Non perficere, sed conari velle aliquid ad scelus, effectio est, etiam si non potest fieri: hic enim voluntas, non factum damnatur: ut Virgilius, 'Ausi omnes immane nefas, ausoqne potiti.' *Idem.*

Conari] Levius est conari, quam facere. *Idem.*

Egone isthuc conari queam] Hoc loco conari est cogitare: Cicero. Terentius in Phormione, act. i. sc. 2. 'At ego obviam conabar tibi.' Gallice: *Et moi je songeois à vous aller trouver.* Faber.

36 *Egone propter me]* Magna vis est in pronominibus: et diversa sunt, et singula, et non præcipitantur, nec dicuntur uno spiritu: sicut in Eunuccio, 'Egone illum, quæ me, quæ illum?' *Quæ illum, deest, amat: quæ me, deest, non amat.* *Donatus.*

Egone] Suadenter: subauditur ut fieri sinam. *Idem.*

37 *Quæ mihi suum unimum]* Ab ejus beneficiis. *Idem.*

Suum unimum] Quantum ad amorem pertinet. *Idem.*

Atque omnem vitam] Hoc est, ut maritum speraret. *Idem.*

Vitam] Id quod dicebam modo, son honneur, &c. Faber.

Quæ mihi suum animum, atque omnem vitam crediti] Argumenta a consequenti. Si eam deserit, hæc subjiciuntur. *Donatus.*

38 *Quam ego animo egregie caram]* Egregie, præter ceteras, id est, nimis. *Idem.*

39 *Bene et pudice]* Hic illud solvit, *Lana et tela victimum queritans:* ut hoc præstruat, bene et pudice Glycerium esse educatau, *Lana et tela victimum queritans.* Et non pertinet ad argumentum, nisi post vitam Glycerii intelligas. *Idem.*

Bene et pudice] Ab honesto. *Idem.*

Bene et pudice ejus doctum] Hanc sententiam quasi de exemplo probat: nam bene edueata est a Chryside, quæ primo pudice vitam, parce et duriter agebat. *Idem.*

40 Coactum egestate] Propterea quod Chrysis, inopia et cognatorum negligentia coacta. *Idem.*

Coactum egestate] Non paupertate, sed egestate: cui contrarium, *Inopia*, et cognatorum negligentia. *Idem.*

Coactum egestate] *Inopia et cognatorum negligentia coactum*, ut de Chryside dictum seen. 1. *Farnabius.*

41 Haud vereor] Acuit animum adolescentis contra patrem, cuius etiam nomen grave est. *Donatus.*

Haud vereor, si in te solo sit situm] Lego, verear, id est, reverer; sequitur enim sit, pro cset. Ita semper Tarentius. *Faber.*

42 Sed vim ut queas] Hic, vereor subauditur. *Ut, pro ne non posuit:* ut sit, Sed vereor ne non queas vim patris ferre. Et ne non possis, non damnatio est, verum adolescentis provocatio in contemptum patris. *Donatus.*

Adeon' me ignavum] A verisimili. *Idem.*

Ignarum] Qnod adversum necessitatem proferendum fuit, id primum dixit, adesse sibi virtutem: quæ sequuntur, ad fidem pertinent. Ita pro tempore contemptum patris pro fortitudine habet. *Idem.*

Ignarum] Ignarus est, qui vim non potest ferre, qui non est perseverans. *Idem.*

43 Adeon' porro ingratum] Porro coniunctio est expletiva, alias adverbium temporis. *Idem.*

Ignarum et ingratum] Αἴγνωστις est: inhumanum aut ferum post subjecta dixit. *Idem.*

Adeon' porro ingratum, aut inhumanum] Mira omnis conversio. Non enim dixit, Adeon' me obsequentem patri existimas, adeo gratum, adeo

pium, adeo mansuetum? Ita amatoris per omnia servat conditiones, ut oratorie hoc cogatur, seclusus esse si pareret nunc patri. *Idem.*

44 Ut neque me consuetudo] Non ordinem reddit; ferum enim reddit ad mansuetum, qnod etiam feræ mansuecunt. *Idem.*

Consuetudo, neque amor, neque pudor] Antithetorum ἀπόδοσις. *Consuetudo* ad ferum, *Amor* ad inhumanum, *Pudor* ad ingratum. *Farnabius.*

Neque amor] Ad illud, inhumanum. Amor namque vehementio est in homines. Virgilii: 'Quid juvenis, magnum cui versat in ossibus ignem Durus amor?' *Donat.*

Pudor] Ad ingratum retulit. *Idem.*

Ut neque me consuetudo, neque amor, neque pudor] Πντο! Donatum hanc ἀπόδοσιν, 'ad superiora' ut vocat, bene notasse: ut *consuetudo*, adversus feritatem; *amor*, adversus humanitatem; *pudor*, adversus ingratum animum, ponatur: χασμὸς Hermogeni dicitur. *Bæclerus.*

45 Commoveat, neque commoneat] Αἴγηστις est ad majora. *Donatus.*

Commoveat, neque, &c.] Antonomasia. *Farnabius.*

Ut servem fidem] Exquisite: non dixit, ut contemnam patrem. *Donat.*

46 Unum hoc scio] In eodem hæret, ut excitet jnvenem: neque audire se fingit quod dicit. *Idem.*

Unum hoc scio] Vide quam callida sint, quæ a Myside subjiciuntur, ad irritandam promissionem Pamphili: quæ ardenter incendant magis: nam dixit ille omnia, quibus cogitur servare fidein: sed de merito ejus aut nihil dixit, aut parum. *Idem.*

Unum hoc scio] Quasi hoc dicat, Quid tu facturus sis equidem nescio, sed unum scio. *Idem.*

Ut memor essemus sui] Invidiose, quasi obliito: adeo commovetur hoc dicto Pamphilus. *Idem.*

Ut memor essemus sui] Bene præterito: quoniam quæ præterita sunt in re-

cordatione magis lachrymabilia sunt: ut Virgilinus: ‘Cui parvus Inlus, Cni pater, et conjux, quondam tua dicta, relinquor?’ Idem alibi, ‘Per caput hoc juro, per quod pater ante solebat.’ *Idem.*

47 *O Mysis, Mysis*] Primum vocandi, alterum increpandi est. *Idem.*

Etiam nunc scripta] Id argumentum est, quam vivæ memor sit, qui etiam mortua verborum meminerit Chrysidis de Glycerio. *Idem.*

48 *Scripta illa aicta, &c.*] Εγγέγραπται ταις φρεσι. Pindar. 10. Olymp. *Farnabius.*

49 *Jam ferme*] Ferme, adverbium est festinantis. *Donatus.*

Moriens me vocal] Ex tempore probavit locutam vera esse, non ficta et simulata: nam qui sani sunt, spe longioris vitæ adulantur. Virgilinus, ‘Et dulceis moriens reminiscitur Argos.’ *Idem.*

Jam ferme moriens] Affectus a tempore, quod postrema vox erat. *Idem.*

50 *Accessi; vos semotæ; nos soli*] Figuræ propriæ Terentianæ, ἀσύνδετον καὶ ἔλλειψις. *Vos semotæ, deest estis: nos soli, deest remansimus: ut est illud, Egone illum, quæ illum, quæ me?* *Idem.*

Vos semotæ: nos soli] Habuit fidem, quod soli fuimus, quod nemo testis: an timuit, ne hoc pater ante firmatum amorem cognosceret? *Idem.*

Incipit] Deest dicere. Præparatio, et quasi vestibulum orationis est. *Inceptio* dicitur orationis, quæ longa taciturnitate, meditate graviterque profertur: ut Virgilinus, ‘Tum pater omnipotens, rerum cui summa potestas, Inlit.’ *Idem.*

Accessi; vos semotæ; nos soli; incipit] Est haec talis partium brevitas, quæ longam tamen efficit summam, sed sine vitio: ut enim expectatam magis faceret προσωποῖαν μητρικήν, quæ sequitur, producit enim affectu principium. *Baetulus.*

Delph. et Var. Clas.

51 *Mi Pamphile*] Μίμησις per προσωποποίαν et principium a blandimento. *Donatus.*

Mi Pamphile] Imitatus est etiam blandimentum Chrysidis. *Idem.*

Mi Pamphile] Vide redditam voci morientis densis intervallis interruptam orationem, ntpote lasso anhelitu interveniente. *Idem.*

Hujus formam atque atatem] Amat compendium lassitudo. *Formam* enim dicendo, pulchritudinem significat: *atatem*, quod parva. *Idem.*

Hujus formam atque atatem] Duplex causa commendationis, *formam* et *atam*: ut supra, ‘Forte unam aspicio adolescentulam, forma,’ &c. *Idem.*

52 *Utræque inutiles*] Legitur et *utiles*. *Idem.*

Nec clam te est, quam illi utræque res inutiles] Omnes fere l. s. quam illi nunc utræque res inutiles. Duo tantum, scilicet Vaticannus et Basilicannus, itemque Donatus et Engraphins haec habent sine dictione, *res*: quod et placet: *utræque enim refertur et ad formam et ad atatem*: itaque legendum, quam illi nunc utræque inutiles: ita stat versus, qui aliter admissa dictione nunc, impeditus est. *Faernus.*

Quam illi utræque res inutiles] Ali. quam illi nunc utræque inutiles et ad pudic. ‘Lis est cum forma magna pudicitiae’ et Juvenal. ‘Rara est adeo concordia formæ atque pudicitiae’ Sat. x. *Farnabius.*

53 *Et ad pudicitiam*] Propter formam dixit. *Donatus.*

Et ad rem tulandum] Propter atatem. *Απόδοσις.* *Idem.*

Et ad tulandum rem] O. l. s. et Donatus ita collocant, et ad rem tulandum. *Faernus.*

54 *Quod te per*] Quod, propter quod: ut, *Quod te per superos*. Et est ordo, propter quod te oro. *Donatus.*

Per hanc dextram] Tenet eum, ut

Terent.

3 Y

apparet. *Idem.*

Per hanc dextram] Fidei et fœderis membrum. Ad manum fit convenitio. *Idem.*

Et ingenium] Legitur et genium. Idem.

Ingenium tuum] Quod quidam legendum contendunt, Genium, id haud necesse est. Nam prius illud et versus et sensus admittunt. Faber.

Quod ego per hanc te dextram oro, et genium tuum] O. l. s. et Donatus ita collocant, quod ego te per hanc: quod vero sequitur, et genium, in omnibus libris, itemque Donato et Eugraphio est, et ingenium: quod et versus magis convenit: exponemus autem ingenium, id est, naturam; quam cum laude intelligendo, tanto magis quadrabit, ut sit per tuam stabilem constantemque naturam, per tuum probum et amabile ingenium: ut et infra de Pamphilo, ‘Quandoquidem ipse est ingenio bono:’ elidetur autem in seansione, d, ex quod: ut quod ego te sit anapæstus. Faernus.

Per hanc dextram, et ingenium tuum] Ingenium habent plerique libri: nec mutari debet. Horatius in simili obtestatione, genium adhibet: ‘Quod te per genium, dextramque, Deoque penates Obsecro et obtistor.’ Baclerus.

Dextram oro, et ingenium tuum] Fœderis et fidei pignus. ‘Per ego has lacrymas, dextramque tuam te.’ Dido Virgiliana iv. Æn. Farnabius.

55 *Per hujus solitudinem] Legitur et solicitudinem.* Donatus.

56 *Obtestor] Obtestatio dicitur, quando eum adjuramus, quem rogamus. Oramus per eas res, propter quas rogamus.* Virgilinus, ‘per ever-sæ, genitor, fumantia Trojæ Excidia obtestor.’ *Idem.*

*Te obtestor] Sextum παρέλκοντι dixit enim jam, ‘Quod ego te per hanc dextram oro.’ *Idem.**

Ne abs te hanc segreges, neu deseras] Ad fidem, *ne segreges,* retulit: *ad*

solitudinem, ne deseras: hoc est, ne aliam ducas, aut amare desinas, etiamsi aliam ducas. *Idem.*

Ne abs te hanc segreges] Quasi ipsam manu tenens. Hanc, propter formam et atatem. *Idem.*

Segreges] Hoc verbum simplex fieri non potest. Neu deseras, postremo. *Idem.*

57 *Si te in germani] Sic tunc dicimus, quando præstitimus aliiquid, et tamen nolumus reprobare: ut Virgil. ‘Si qua tuis unquam pro me pater Hyrtacus aris Dona tulit.’ Et alibi: ‘Si bene quid de te merui.’ *Idem.**

In germani fratis] Non fratri solum, sed etiam germani. *Idem.*

Germani fratis] ‘Sororem esse aiunt Chrysidis.’ Simo, scen. 1. Farnabius.

Si te in germani fr. &c.] Παρσωτις suavissima: ut mox vs. 61. παρομοιωτις’ cum sententia loci confer. Hec. iii. 3. 29. &c. Baclerus.

58 *Sive te hæc solum] Si aut te mihi prætulit, aut nullum alium noverit amatorem in domo meretricis. Donatus.*

Sive hæc te solum] Aliqui libri, inter quos Vaticanus et Basilicanus, item Donatus et Priscianus sic collocant, sive te hæc solum: et stat versus, si iuste hæc non fiat synalæpha: erit enim sive te, dactylus. Quod vero sequitur, semper fecit maximi, omnes recentes libri habent, fecit maximum, et ita etiam Priscianus citat: infra quoque in eisdem recentibus legitur, maximum feci Chreme: sed utробique in antiquis, maximi. Faernus.

59 *Morigera] Hoc quasi amanti utile fuit. Virgilius: ‘Fuit aut tibi quidquam Dulce meum.’ *Donatus.**

Morigera] ‘Ætas et corpus tene- rum, et morigeratio. Hæc sunt ve- nena formosarum mulierum.’ Afranius in Vopisco. Farnabius.

60 *Te isti tirum do] Hæc, ut diximus, et singula sunt, et non præci-*

pitantur, nec dicuntur uno spiritu.

Donatus.

Te isti virum do] Apparet quod junctis dextris hæc dicebat: ideo et,
Per hanc dextram te oro. *Idem.*

Amicum] Potest enim et maritus esse, et non amicus, sed affectu mariti retulit amicum. *Idem.*

Virum] Ne segreges. *Idem.*

Amicum] Ne deseratas. *Idem.*

Tutorem] Quasi orbæ. *Idem.*

Patrem] Quasi parvæ. *Idem.*

Patrem] Ad illud quod ait, *Et ad pudicitiam.* *Idem.*

Te isti virum do, amicum, tutorem, patrem] Donatus eruditus: ‘Hæc et singula,’ &c. oratorie antem unum hic per multa dicitur: maritum enim voluit signare. Similis locus act. iv. sc. 3. vs. 2. 3. et 4. quæ ex Homero sumpta Donatus ibi annotat. *Bæclerius.*

61 *Bona nostra tibi hæc permitto, et tuæ mando fidei]* Conclusio per mandatum et obtestationem efficax satis. *Donatus.*

Bona nostra] Hæc verba quasi supellectilem suam ostendentis sunt. *Idem.*

Bona nostra] Hoc est, *Ad rem tulandam.* *Idem.*

Bona nostra hæc] Peculium, supellectilem. *Farnabius.*

Tibi permitto, &c.] Tanquam justo atque legitimo heredi, fiduciario. *Idem.*

62 *Hanc mihi in manum dat]* Confirmatae sunt legitime nuptiae per in manum conventionem. Et mire hanc: non, *hujus manum.* *Donatus.*

Mors continuo ipsam occupat] Quo magis meinorem esse oportet eorum, post quæ illa nihil locuta est. *Idem.*

63 *Accepi]* Proprie, quasi uxorem.

Idem.

Acceptam servabo] Conclusit partem deliberationis suæ per electionem. *Idem.*

64 *Sed cur tu]* Corripit, quod abeat ab illa. *Cur,* non interrogantis, sed corripiens est et increpantis quod Glycerium deserat. *Idem.*

Obstetricem] Quæ opem tulerit partienti, *obstetrix* dicitur: unde et parturientes, *Fer opem,* clamant. *Idem.*

Sed cur tu abis ab illa? M. *obstetricem accerso.* P. *propera]* Versus est trimeter iambicus: sed ex abis elidendum est s, et in quinta sede dactylus collocandus. *Fuernus.*

65 *Propera, atque audin'?*] Et interrogatio quo eat, et revocatio, ad argumentum magni amoris accedit. *Donatus.*

Verbum unum care de nuptiis] Deest dicēs: figura ἔλεψις. *Idem.*

De nuptiis] Non quod hodie futuras nescierit Glycerium: sed quod illas hodie indixerit pater filio, cum supra et Pamphilo et Glyero disturbance viderentur, quia sunt constitutæ in hunc diem. *Idem.*

Cure] Annotat quidam *care* hic corripiendum esse. *Idem.*

66 *Ne ad morbum hoc etiam]* Iterum ἔλεψις: deest enim, *accedit.* *Idem.*

Ne ad morbum hoc etiam, M. *teneo]* Versus est iambicus dimeter catalecticus: nam quod alii hunc supplent ex in sequenti scena, ut, *quid ais Byrria,* perficiat senarium, primum hæc ordinatio versum in nullo libro inventitur: deinde versus qui sequuntur, impediti remanent, ut non facile certum eis genus possit assignari. *Faernus.*

ACTUS II.

SCENA I. Hæc quoque scena satura est ex Iambicis et trochaicis, catalecticis et acatalecticis: metro varie

ordinato: in qua re, Mureto iterum paluam desert Fr. Fabrichus: eo quod optimis libris ille usus sit. At-

que hoc quidem an ita se habeat, non immerito disquirendum sibi Franc. Guyetus existimavit. Certe tam multa in metris Terentianis, contra omnium aliquando Codicem auctoritatem, immutavit Muretus, ut fortasse magis probandi sint, qui vel vitiosum metrum, ubi codices consentinunt, retinere, quam tantum sibi licentiae sumere instituerint. vs. 2. duo MSS. nostri habent, *e Davo*; tertius *ex Davo*. vs. 4. unus: *lassus cura et confessus*. vss. 5. et 6. duo MSS. *quoniam non potest fieri, quod vis, id velis quod possit*: tertius: *quoniam non potest fieri id quod vis, id velis quod possit!* circa 7. plurimus labor; vide Faernum, qui nihil mutare audet; et Gnyetum, qui dnos facit et emendat: unus ex nostris codicibus habet, ut reliqui: sicut edidimus: duo autem: *qui istum amorem ab animo moreus tuo*: vide etiam Antesignani editionem. vs. 11. *pro agit*, duo præferunt, *ait*. vs. 13. *pro produt*, omnes nostri protrahat. vs. 17. *pro rem*, omnes, *crucem*; *quod rectum arbitror.* vs. 21. unus: *ita aiunt*. vs. 26. duo *nunc te per amicitiam et amorem obsecro*. vs. 30. duo: *liberi esse puto hominis*. vs. 31. omnes: *promeretur*. et vs. 36. *cujus*. vs. 37. *scire*, non *sciri*. Bœclerus.

Quid ais Byrria? In hoc colloquio altera pars ostenditur fabulee. Siquidem Andria ex duorum adolescentum parioribus gaudiisque componitur, cum fere solam Hecyram Terentius ex unius comediu adolescentis efficerit. Donatus.

C. *Quid, &c.*] Has personas Terentius addidit fabulae, nam non sunt apud Menandrum, ne τρογκωτεροι fieret, Philumenam spretam relinquere sine sponso, Pamphilo aliam ducente. *Idem*.

Quid ais Byrrhia? Mihi imposuit judicium Erasmi, qui hæc verba (*Quid ais Byrrhia?*) putavit esse suum versus precedentis; id quod verisimile non est. Nam, si rem consideres, unde Charinus audire potuit pos-

trema Mysidis verba? Quamobrem extremus versus scenæ superioris fuerit dimeter Iambicus catalecticus, et Aetus inceptus erit a monometro; cui subjicitur octonarius Iambicus catalecticus, enjus generis et ii sunt qui post illum leguntur. *Fuber*.

Quid ais, &c.] Ex verbis Charini apparet Byrriam nuntiasse nuptias futuras cum Pamphilo: nec adducitur tamen, ut statim credat, et accommodet animum. Sapientius ergo repetit interrogando. Et bene illa, velut amatorie de certa loqueretur persona. Sic Virgilins: ‘solam nam perfidus ille Te colere, areanos etiam tibi credere sensus.’ Ergo non *Aeneas*, sed ille. Et item hic, non *Philomena*, sed *illa* dixit. *Donatus*.

Quid ais, Byrria? Miratur magis, quam interrogat, vel potius indignatur. *Idem*.

Quid ais, Byrria? daturne illa hodie Pamphilo nuplum? O. l. s. hanc collocationem habent, *daturne illa Pamphilo hodie*: et infra, *modo e Davo*, ut etiam Donatus legit, non *de Davo*: quæ vero paulo infra sequuntur, ita et apud Priscianum citantem hunc locum libro xviii. et in omnibus Tereutii l. s. collocata sunt, *Quoniam non potest id fieri quod vis, id velis quod possit*. Quæ collocatione constituta, versus ita ordinamus: CII. *Quid ais Byrria? daturne illa Pamphilo hodie nuplum?* B. *sic est*. CII. *Qui scis?* B. *apud forum modo e Davo audivi*. CII. *væ misero mihi, Ut animus in spe, atque in timore, usque antehac attentus fuit, Ita postquam adempta spes est, lassus, cura confessus stupet.* B. *Quæso edepol Chariue; quoniam non potest id fieri quod vis, Id velis quod possit.* CII. *nihil volo aliud nisi Philumenam.* Ut primus et quintus hujus scenæ versus, sint trochaici tetrametri catalecticici, sextus catalecticus, secundus octonarius iambicus, *contracto audivi* in duas syllabas: item tertius et quartus. B. *Ah: quanto satius est te id*

dare operam, Qui istum amorem ex animo amoreas tuo. Hos duos versus unum tantum trochaicum acataleeticum putamus esse, rejecta prima ejus syllaba in finem præcedentis versus, detractoque in scansione pronome *tuo*: quod subditicium putamus, et tamen ob reverentiam omnium librorum, in impressione retinemus: aliter hi duo versus adeo impediti sunt, ut non facile ejus sint generis, agnoscatur. *Fuerus.*

Quid ais, Byrrhia? Consilium senis de Pamphilo ad uxorem ducendam adigendo, etiam Charino mature innotescere, argumenti causa, debebat: is ergo, ut primum ex servo cognovisset, quid pararetur, anxius animi ad Pamphilum properat; quo familiariter tebatur. Quærunt ergo aliqui eur Charinus innsquam se concium amoris Pamphili erga Glycerium ostendat, homo sodalis et amicus: et propterea existinuant factum, ut nihil ex anxietate Charini relaxaretur: quod futurum erat, si ei coustaret, Pamphilum alio amore oceupatum esse: possitque ad hunc sensum trahi, quod act. II. sc. 6. vs. 13. clam dieitur amasse, et *ne infamiae sibi eset, carisse.* Ex diverso; non potuit latere Charinum, quam assidue in domum Chrysidis ventitarit Pamphilus, eaque defuneta, amorem Glycervii in funere ipse prodiderit: adeo ut Chremes mox, velut ex communis fama, competrissse se dicat, *Pamphilum pro uxore habere hanc peregrinum:* vide omnino Donatum ad illa verba. Jam, quando Charinus in Davum increpat act. IV. sc. 1. vs. 42. ‘Eho, dic mihi, si omnes hunc conjectum in nuptias inimici vellent, quod nisi hoc consilium darent?’ multum decedet de vi objurgationis, si ab ignaro amorem Pamphili haec verba proficerant: et scena insequente, Charinus audit Pamphili querelam et cum Myside, de Glycerio, sermones, non tanquam rem novam, sed probe sibi notam.